



Tegna, 25 aprile 2023
Ris. Mun. 183/2023

Interrogazione

Intitolata:

"interrogazione: informazioni sulla nuova gestione della raccolta degli scarti vegetali"

Presentata il 19 febbraio 2023 dal gruppo il Centro

Egregio Signor Presidente
Gentili Signore, Egregi Signori Consiglieri comunali,

Il Municipio sottolinea il proprio disaccordo con i toni saccenti e sarcastici poco consoni a un sano e costruttivo dibattito politico della presente interrogazione. Ciononostante, conformemente all'art. 21 ROC l'esecutivo risponde a quest'ultima trasmettendone copia a tutti i Consiglieri comunali.

Sappiamo che la modifica delle tariffe e delle modalità di raccolta, così come l'introduzione della consegna del verde da parte del cittadino direttamente a Losone, creano un cambio di abitudini presso l'utente.

Il nuovo regolamento comunale, approvato a larga maggioranza –con 19 voti favorevoli e 3 astensioni– dal Consiglio comunale nel 2019, è stato allestito sulla base del modello redatto dal Dipartimento del territorio in collaborazione con la Sezione degli enti locali e messo a disposizione dei comuni da parte della Sezione protezione aria, acqua e suolo del Dipartimento del territorio. L'idea alla base era di avere un regolamento completo e aggiornato che facesse seguito alle modifiche entrate in vigore negli ultimi anni. L'attuale articolo 4 "definizioni" è stato così ripreso nella sua interezza. Quest'ultimo si fonda sulle definizioni contenute nelle normative di diritto superiore, in particolare l'*Ordinanza sulla prevenzione e lo smaltimento dei rifiuti (OPSR)*, l'*Ordinanza sul traffico di rifiuti (OTRif)* e l'*Ordinanza del DATEC sulle liste per il traffico di rifiuti (OLTRif)*. Il fatto che non sia più presente una definizione specifica in merito agli scarti vegetali non significa che questi non possano essere, ma soprattutto non vengano più smaltiti. Non bisogna inoltre dimenticare che gli scarti definiti comunemente come "umido" devono sottostare a precise condizioni.

Per quanto concerne il fattore legato al peso, il quadro normativo in vigore impone a un datore di lavoro di tutelare la salute dei propri dipendenti. Il limite di peso di 21 kg si fonda sulle indicazioni fornite dalla Seco. A titolo puramente informativo segnaliamo che ai nostri operai comunali è capitato più volte di trovarsi di fronte a contenitori con un carico superiore a 30-35 chilogrammi.

Infine, teniamo a precisare che il Municipio –conscio della situazione attuale– già da inizio anno sta monitorando e valutando possibili accorgimenti da implementare per rendere il più efficiente possibile il servizio di raccolta del verde.

Sulle domande specifiche, rispondiamo come segue:



domanda 1:

Il volantino allegato è ufficiale o si tratta di uno scherzo di carnevale?

risposta:

Il volantino recapitato a tutti i fuochi è ufficiale e non si tratta di uno scherzo di Carnevale. Purtroppo e di questo ci scusiamo, il volantino è uscito senza intestazione a causa di un errore di impaginazione.

domanda 2:

Il Municipio era al corrente di tale volantino?

risposta:

Sì.

domanda 3:

Se sì, ne ha approvato i contenuti?

risposta:

Sì.

domanda 4:

Il Municipio ha forse partecipato alla sua redazione o alle spese per la stampa e la distribuzione?

risposta:

Come detto nella risposta precedente il Municipio era al corrente dei contenuti del volantino e, come consuetudine per gli invii ufficiali, la cancelleria si è occupata della stampa e della spedizione.

domanda 5:

Visto che sul retro vengono pubblicizzati dei corsi privati, i promotori di quest'ultimi partecipano anche alle spese?

risposta:

No, i promotori non partecipano alle spese.

Il volantino esordisce con "Il Comune e il Gruppo di volontari" ciò significa che il Municipio è al corrente e approva queste lodevoli proposte svolte a titolo gratuito rivolte a tutta la cittadinanza.

L'esecutivo collabora con questo gruppo di volontari da qualche anno.

Nel bollettino "Info" di settembre 2021 è stato illustrato il progetto dei giardini naturali a tutela della biodiversità nel nostro Comune, a dimostrazione che Municipio e Gruppo di volontari comunicano regolarmente e si coordinano insieme. Un'ulteriore comunicazione a riguardo di questo progetto è stata pubblicata nel bollettino "Info" primavera/estate 2022.



domanda 6:

Come dovrebbe comportarsi l'utenza con gli scarti dell'orto, gli scarti di cucina di origine vegetale o le lettiere di piccoli animali?

risposta:

Per l'utenza che ne ha la possibilità suggeriamo per gli scarti vegetali e dell'orto di dotarsi di un apposito contenitore per il compostaggio presso il proprio domicilio, se ciò non è possibile si devono smaltire gli scarti vegetali, l'umido e le lettiere nei sacchi verdi ufficiali RSU.

Questa decisione è stata presa seguendo le indicazioni della Sezione protezione aria, acqua e suolo del Dipartimento del territorio e dell'Azienda Cantonale dei Rifiuti, nonché del veterinario cantonale. Quest'ultime indicano che gli scarti organici di cucina sono una tipologia di rifiuto che sottosta' all'OSOAn e che un conferimento assieme agli scarti vegetali (intesi come i classici rifiuti del giardinaggio, foglie, erba, rami, ecc.), in Ticino, non può essere ammesso.

Il motivo principale è legato a questioni di igiene visto che non tutti gli impianti di compostaggio riescono a garantire un'igienizzazione del materiale durante il processo. Inoltre, il deposito intermedio, in presenza di questa tipologia di scarti, favorisce la proliferazione di ratti, altri animali indesiderati e malattie. In particolar modo, in questo periodo vi è anche la questione della peste suina che sta destando preoccupazione.

domanda 7:

Come intende provvedere il Municipio entro il 1 marzo 2023, affinché la popolazione riceva delle informazioni corrette in modo ufficiale?

risposta:

Il Municipio, scusandosi di nuovo per la svista del volantino consegnato alla cittadinanza senza intestazione, ritiene al momento che non sia necessario uscire con altre comunicazioni ufficiali.

Distinti saluti.

Per il Municipio:
Il Sindaco:  Il Segretario: 

Fabrizio Garbani Nerini Guido Luminati